LEI Nº 13.781,

DE 23 DE OUTUBRO DE 2009

(Projeto de lei nº 539/08,

do Deputado Vitor Sapienza - PPS)

Determina que as unidades de saúde afixem

aviso, em local visível, para informar o idoso

sobre o direito de ter acompanhante

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e

eu promulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - As unidades de saúde do Estado ficam

obrigadas a afixar, em locais visíveis ao público em

geral, aviso sobre o direito do idoso a ter acompanhante

por ocasião da internação ou observação, com os

seguintes dizeres:

“Ao idoso internado ou em observação é assegurado

o direito a acompanhante em condições adequadas

para sua permanência em tempo integral, segundo o

critério médico - Lei nº , de de de “.

Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução

desta lei correrão à conta de dotações orçamentárias

próprias, consignadas no orçamento vigente e suplementadas,

se necessário.

Artigo 3º - O Poder Executivo regulamentará esta

lei no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da data de

sua publicação.

Artigo 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 23 de outubro de 2009.

JOSÉ SERRA

Luiz Roberto Barradas Barata

Secretário da Saúde

Aloysio Nunes Ferreira Filho

Secretário-Chefe da Casa Civil

Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 23

de outubro de 2009.